<sup>1682</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 198. Ps.-Fél. I 3.

<sup>1683</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 79-80. Ps.-Anac. 26.

condamnés de faire appel au patriarche.<sup>1684</sup> Nous constatons encore ici la similitude des deux collections grâce à la décrétales de Pseudo-Félix I<sup>er</sup> et au Code de Justinien : « *Si quis super quibuslibet criminibus clericum pulsandum crediderit, in provincia, in qua consistit ille, qui pulsatur, suas exerat actiones, nec aestimet eum accusator alibi aut longius pertrahendum ad iudicium. Ille vero, qui pulsatus fuerit, si iudices suspectos habuerit, liceat appellare primates* » et « *Sancimus, ut nemo devotissimorum clericorum sive a clerico sive a quoquam laicorum qui dicuntur statim ab initio apud beatissimos singularum dioecesium patriarchas accusetur, sed primum secundum sacros canones apud episcopum civitatis, in qua clericus commoratur: quem si suspectum habet, apud metropolitanum episcopum hoc faciat: sin autem, ut fit, ne in hoc quidem acquiescit, tum ad sacrum eius provinciae concilium reum iudicandum trahat, ut tres religiosissimi episcopi, qui secundum tempus ordinationis praestant, cum metropolita convenienter litem in pleno synodi consessu diiudicent ... Sin laesum esse putat, tum beatissimum illius dioecesis patriarcham apellet, cuius sententia omnino stetur, perinde atque si ab initio iudicium susceperit ... Vetamus enim omnino accusationes apud beatissimos patriarchas deponi accusatosque in aliam provinciam abduci, nisi forte ideo accusatio deponatur, ut causa ad religiosissimum loci episcopum transferatur: tunc enim licebit accusationem et apud religiosissimos patriarchas deponi, litteras vero componi ad aliquem religiosissimorum loci episcoporum, ut is causam secundum modum antea a nobis definitum audiat ... ».*

Ce n'est pas sans rappeler les prescriptions déjà citées du chapitre 5 du titre I, du chapitre 1 du titre VIII et des chapitres 1 et 5 du titre IX du *Nomocanon en XIV Titres* : les clercs peuvent poursuivre le métropolitain en justice devant le primat ou le patriarche de Constantinople.<sup>1685</sup> Si le recueil oriental choisit le patriarche de Constantinople parmi les autres patriarches, le recueil occidental donne la prééminence au pape.<sup>1686</sup> Dans le recueil oriental, les clercs ne recourent pas au pape puisque sa place et son rôle reviennent, ici, au patriarche de Constantinople. Mais il convient de ne pas perdre de vue le fait que les canons utilisés dans ce cas par le compilateur du *Nomocanon en XIV Titres* se retrouvent dans la deuxième partie du recueil latin ! Quoi qu'il en soit, dans chaque collection, cependant, existe l'idée que les clercs peuvent faire appel au chef de l'Église qui est à un niveau plus élevé que les autres patriarches.